## S V M M A R I V M.

- 1 Nuptiae secundæ quando possint benedici, & quid Neapolii seruetur.
- 2 Consuetudo valida in Sacramentalibus.
- 3 Nuptiae secundæ benedicuntur, quando alias non fuerunt benedicte.
- 4 Benedictio secundarum nuptiarum est probita, etiam si non fiat viuente  
 prima coniuge.
- 5 Benedicens secundas nuptias punitur arbitrio Iudicis.

## De secundis nuptijs, quando possunt benedici.

## C A P . L X .

**D**ICIT tex. in cap. vir autem. de secund. nupt. quod secundæ nuptiae non sunt benedicendæ, etiam si unus coniugum fuerit primo loco benedictus, quem tex. Panor. intelligit, etiam si viduus ducat virginem. S. Tho. in 4. dist. 42. q. 3. in fin. dicit, quod possunt benedici, quando ducitur virgo, alias non. sequitur Sil. in verbo, nupt. 1. Gloss. in d. cap. vir autem. dicit, quod stante consuetudine, quando ducitur virgo, possunt be-  
 nedici. sequitur Nauar. in cap. 22. num. 83. qui intelligit opi-  
 nionem D. Tho. procedere stante consuetudine, quæ potest in-  
 ducere, ut benedicantur nuptiæ; etiæ quando vidua dicit virgi-  
 nem,

- nem, vel viduus viduam . Neapolis seruatur, quod quando mu-  
 2 lier tantum est virgo , iteratur benedictio omnium : consuetu-  
 do enim valet in Sacramentalibus, ut firmat Nauar. vbi sup. per  
 c. de trina. iuncta Gloss. & de consec.d. 4. & c.2. de temp. or-  
 3 din. Sed quid si omnes sint vidui; sed non fuerunt alias benedi-  
 citi, possunt de nouo benedici ? d.cap.vir autem à contrario sen-  
 su. Nauar. vbi supra. Neap. si vidua non fuit benedicta, iteratur  
 benedictio omnium ; secus si vir tantum .

## A N N O T A T I O :

- Animaduertendum, quod Ioannes And. ex pœna graui suspensionis ab officio & beneficio, & adeundi Sedem Apost. impositam in c. 1. de se-  
 4 cundis nuptijs. contra sacerdotem benedicentem secundas nuptias, ar-  
 bitratus fuit, illum textum procedere, cum viuente prima vxore Sacer-  
 dos benedit secundas nuptias in odium dicti criminis. & eius opinio-  
 nem sequitur lex Regia Hispaniæ part.4. tit.12. l.2. in qua dicitur pos-  
 se semper benedici secundas nuptias, tertias, & quartas, ac ulteriores,  
 & affertur ratio, quia istæ benedictiones non sunt sacramenta: sed po-  
 tius orationes, quæ dicuntur super sponsos, & propterea cum non sint  
 sacramenta, nulla videtur fieri iniuria, cum non reiteretur Sacra-  
 mentum. Nihilominus in contrarium est textus in c. vir autem. eod.tit.dum  
 dicit, cum alia vice benedicti sint; & communis opinio Canonistarum,  
 & Theologorum est in contrarium, à quibus non est recedendum: est  
 tamen attendenda consuetudo, ut dicitur in Praxi. Verum circa pœ-  
 nam impositam in d.c. 1. suspensionis ab officio & beneficio, notandum,  
 quod non infligitur ipso facto, ut ibi notat Ostien. & non est semper be-  
 nedicens mittendus ad Sedem Apost. ut dicit Abb. qui tenet pœnam d.  
 c. esse arbitriam, attentis circumstantijs, & consuetudine loci . se-  
 quitur Menoch.de arbit. casu 417. qui testatur de comuni: supradicta  
 vero Ioan. And. consideratio deseruit, ut leui pœna sacerdos puniatur.

## S V M M A R I V M .

- 1 Extrauagans Pauli II. de rebus Eccles. alie.est vsu recepta in Ciuitate, &  
 dicecesi Neap.  
 2 Alienatio rerum Ecclesie fieri non potest sine consensu Papæ; etiam in ca-  
 fibus alias à iure permisis, nisi iuxta formam extrauag. Ambitiosa .  
 3 Terrulae, & vincole Ecclesie possunt alienari sine solemnitate, & que  
 tales sint .  
 4 Mobilia pretiosa que dicantur .

Solita

- 5 Solita concedi in feudum, vel emphyteufim, quæ dicantur.
- 6 Et in quibus casibus non possint de novo concedi.
- 7 Fructus, & alia bona Ecclesie, quæ seruando seruari non possunt, alienantur inconsulto Papa, & quæ talia sint.
- 8 Pecunia an connumeretur inter mobilia, vel immobilia.
- 9 Et quid si sit destinata ad emptionem immobilium, vel redacta ex venditione immobilium, aut posita in banco.
- 10 Locatio bonorum Ecclesie per triennium permisæ, & quando ultra.
- 11 Commissarij alienationis Ecclesie quid aduertere debent.
- 12 Utilitas Ecclesie in concessione rei Emphyteotice solita concedi quando considerari debeat.
- 13 Nepos an representet patrem, & admittatur una cum patruo ad emphyteufim Ecclesiasticam.
- 14 Alienari non potest sine solemnitate magna quantitas pecuniae, quæ est in proprietate Ecclesie, non in fructu.
- 15 Locatio prædiij Ecclesie ultra triennium est nulla etiam pro triennio.
- 16 Fructus prohibentur alienari ultra triennium ab Ecclesia.
- 17 Dismembratio fructuum est alienatio, & requirit solemnitates requisitas in alienatione rerum Ecclesie.
- 18 Ministri cantandis Missis, & Horis canonicas in Ecclesia Parochiali sunt tantum ad bene esse.
- 19 Concordia super decimis non ligat successores sine confirmatione Apostolica.
- 20 Concordia super dimissione partis decimarum debitarum a laicis facta ab Ecclesiasticis non valet sine confirmatione Apostolica.
- 21 Commissarius an teneatur examinare testes super utilitate Ecclesia.

### De alienatione rerum Ecclesiæ nonnulla practicabilia.

C A P . L X I .

IRCA alienationes rerum Ecclesiæ, quædam pauca magis practicabilia hic inserere decreui: de hac vero materia facit amplum tractatum celeberrimus Iurisconsultus Stephanus Quaranta Canonicus Neap. in summa Bullarum. ad quem te remitto. Et primo notandum, in Ciuitate, & diœcesi Neap. esse vsu receptam extrauag. Pauli II. de reb. Eccles. alien. quæ incipit, ambitioſæ. tam, quoad poenas intrinsecas nullitatis contractus, quæm quoad poenas extrinsecas censura-

rum

rum, & alias: de quo etiam supra in c. 5 i. aliquid tetigimus.

Secundo notandum, quod verus intellectus dictæ extrauag. est, quod hodie, etiam in casibus à iure permissis non possunt alienari res Ecclesiæ inconsulto Romano Pontifice, nisi iuxta formam dictæ extrauag. & ita in Vrbe, & Regno practicatur, quod vix alienantur modica, sine assensu Papæ, iuxta cap. terrulas. 12. q. 2. quidquid dicat Rodoanus, de rebus Eccles. alien. q. 36.

- 3 Tertio notandum, quod post dictam extrauag. possunt sine assensu Papæ alienari terrulæ, vineolæ, & domunculæ Ecclesiæ, minus utiles, & à longe positæ, siue paruæ. iuxta d. cap. terrulas. siquidem in generali prohibitione alienationis non veniunt modica. Abb. in cap. vt super. de reb. Ecclesiæ non alien. & de modicis, aut parum, aut nihil curatur. I. scio. ff. de rest. in integ. & lex generaliter loquens, non includit modica. Socin. in Fallent. 229. Sed difficultas est, cuius valoris debeant esse dicta prædiola, vt dicantur modica. Gloss. in d. cap. terrulas. dicit, puta, si valeant viginti solidis, id est, viginti aureis, vt declarat Arch. in cap. si quos. ead. caus. & quæst. In contrarium est veritas, quod iudicis arbitrio remittitur, qui attendere debet consuetudinem terræ; facultatem rei datæ, & venditæ, iuxta cap. ceterum. de donat. ita Archid. in d. cap. terrulas. Ostien. in summ. de his, quæ fiunt à Prælatis. S. fi. Goffred. in summa, eodem titulo, & S. etenim respectu Ecclesiæ pauperis, terra potest esse magni valoris, & non respectu diuitis, sicut causa de porcello dicitur magna inter pauperes, & rusticos, vt late per Corset. in tract. de minimis. Innoc. Card. & alij in cap. fin. S. his autem. de off. deleg. Regulariter autem dicitur minimi valoris terrula, ascendens ad summam ducatorum decem, & non plus; & remitti arbitrio tenet celeberrimus Doctor Pater Marius de Andria, Societatis Iesu decus, ac totius Regni Neap. ob longum rerum experimentum singulare in legendo, & consulendo præsidium. Prædiolum vero exiguum Ecclesiæ utile non potest alienari sine solemnitate. cap. 1. 17. q. 4. ubi doct. & in d. cap. terrulas. Fuit etiam dictum in Curia Archiep. aliud esse alienare terrulas, aliud alienare

modicam partem magni prædij Ecclesiæ : nam istud secundum fieri non potest, quia hoc modo paulatim possent alienari omnia prædia Ecclesiæ, & fieret fraus legi, l. nō dubium. C. de leg. & ex his habetur, quæ dicantur mobilia pretiosa, quæ alienari non possunt, vt habetur in d. extrauag. Iudicis enim arbitrio remittitur, cum in iure non reperiatur expressum, qui prædicta considerare debet ; & regulariter, quando excedunt summam decem ducatorum, dicuntur pretiosa, ex communi existimatione.

5 Quarto notandum, quod ex dicta extrauag. possunt alienari res solitæ concedi in emphyteusim, vel in feudum; quæ autem dicantur solitæ concedi, variæ sunt dd. opiniones, in c. 1. qui feud. dare possunt. sed opinio Iacobi de Beluisio ibi est, quod requiruntur duo actus concessionis, sine solemnitate, intra spatum quadraginta annorum, & quod talis consuetudo sit utilis, & non damnosa Ecclesiæ; & ista opinio est magis communiter recepta, vt testatur Clarus in s. feudum. q. 13. verum, si semel res fuit cum solemnitate concessa in feudum, vel emphyteusim, tunc non obstante lapsu temporis, & germinatione actus, dicitur solita concedi; & potest de novo infeudari sine solemnitate, vt per plura probat Curtius Iunior de feudis, 2. part. q. 4. vbi dicit esse communem. sequitur Rodoan. de reb. Ecclesiæ, q. 65.

6 Quinto notandum, quod in pluribus casibus Prælatus non potest infeudare, vel concedere in emphyteusim res solitas concedi. Primus est, quando cessat prima causa concessionis, vt si res inculta data esset in feudum, vel emphyteusim, vt reduceretur ad culturam, si postea redacta ad culturam rediret ad Ecclesiam, non poterit de novo concedi sine solemnitate. Abb. singul. in cap. vt super. de reb. Eccles. Curtius vbi sup. q. 1. Secundus casus, quando Ecclesia tempore primæ concessionis erat diues, nunc vero de pauperata. Ita Iacob. de Beluisio. Card. Aluar. & communis in d. cap. Rodoanus. vbi supra. q. 61. Tertius casus est, quando res solita concedi est incorporata mensæ Ecclesiæ; quia non potest amplius alienari sine solemnitate. Archidiac. in cap. 1. 35. quæst. 8. Abb. in d. cap. vt super. com-

mu-

munis in d. cap. 1. qui feudum dare possunt. sed quando di-  
catur res incorporata mensæ, sunt plures opiniones, quas  
refert Curtius vbi supra, q. 5. sed melior opinio est, quod  
requiratur expressa declaratio Prælati, ut si expresse describi  
faciat rem reuersam inter bona mensæ, iuxta Bart. in l. si  
vacantia. C. de bonis vacant. lib. 10. Bal. in cap. 1. de  
cler. qui inuestituram fecit. vel tacita declaratio, hoc est,  
quod Prælatus collegerit fructus ipsius, prout solet facere  
de alijs rebus incorporatis. Et hanc opinionem dicit esse  
magis communem Curtius d. q. 5. Clar. d. q. 13. Quartus  
casus est, quando talis consuetudo esset inducta per vim. Ia-  
cob. Bald. Card. in d. c. 1. Quintus casus est, quando res  
est data Ecclesiæ, cum conditione, & pacto, quod alienari  
non possit; quia tunc non potest de nouo concedi. Aluar.  
Card. in d. cap. 1. Sextus casus est, vt non possit concedi, al-  
terando solitum; puta, si solet concedi masculis, non potest  
concedi feminis, nisi ex magna causa, vt, si præcessisset meri-  
tum ex parte recipientis, qui fecerit aliquod notabile serui-  
tium Ecclesiæ, quia potest concedi, etiam quoad feminas. Ita  
Iacob. Card. Curtius, & communis in d. cap. 1. Sed dubium  
est, si nulla existente causa fiat concessio pro masculis, & fe-  
minis contra solitam concessionem, quæ erat pro masculis  
tantum, an valeat, saltem quoad masculos, vel in totum vi-  
tietur. Bal. in d. cap. 1. tenet, quod valet, quoad masculos  
tantum; quia in separabilibus vtile per inutile non vitiatur. l.  
fancimus. C. de donat. Contrariam opinionem tenet Bart.  
in auth. qui rem. C. de sacro sanct. Eccles. sed prima op-  
pinio est communis, quam late defendit Curt. d. c. 1. q. 6. Præ-  
terea notandum, quod quando concedi solita dantur in feu-  
dum, vel in emphiteusim, debet in noua concessione adesse  
euidens vtilitas Ecclesiæ, ex verbis claris dictæ extrauag. &  
propter illam dictionem, tunc, quæ denotat extremitatem  
temporis. l. 4. ff. de eondit. & demonstr. quidquid dicat Pe-  
ret. in d. extrauag. qui dicit sufficere vtilitatem adfuisse in an-  
tiqua concessione, & euidens vutilitas Ecclesiæ dicitur mani-  
facta, & magna, idest notabilis, vt post alios dicit Prob. in c.  
vnic. de cler. non resid. in 6.

7. Sexto notandum, quod fructus, & bona, quae seruando seruari non possunt, sine solemnitate possunt alienari, ut in d. extrauag. Dicuntur autem bona, quae seruando seruari non possunt, quae non solent durare triennio, iuxta Gloss. singul. in l. 1. C. si aduers. vsucap. Alexand. & Ang. in l. 1. §. quæ situm. ff. ad Trebel. vel non sunt duratura triennio absque notabili deterioratione secundum Beroum in c. nulli. de reb. Eccles. vel etiam ultra triennium, absque notabili deterioratione, secundum Rodoan. vbi supr. q. 6. & tales sunt vestes attritæ, quae veterascunt, animalia superuacua, & similia. Abb. Card. & communis in d. cap. nulli. licet sint mobilia pretiosa, iuxta Gloss. in cap. tua. de his, quae fiunt à Præl.
8. vbi Abb. & alij, pecunia etiam inter mobilia, quae seruando seruari non possunt, numeratur; quia retenta nihil operatur. cap. ejcimens. 88. dist. Abb. & communis in d. cap. nulli. sed difficultas est de pecunia, destinata ad emptionem immobilium, an dicatur res mobilis, vel immobilis? Et fuit in Curia Archiep. bis determinatum, inter mobilia connumerari; ac fuit dictum, hanc esse magis dd. communem opinionem, quam tenet Cin. Bal. Alb. Ang. Imol. Florian. Ale
9. xand. Aretin. Iason in l. cetera. §. sed si paravit. ff. de legatis primo. Boer. latissime decis. 209. vbi enumerat omnes doctores. Roland. de lucro dotis, q. 11. Grassis comm. opin. §. legatum. q. 19. Illustris. Card. Mantica de coniectur. vltim. volunt. lib. 9. tit. 3. num. 2. Pinellus in l. 1. C. de bonis mater. 2. part. num. 42. Et propterea fuit dictum, non requiri solemnitatem in alienatione dictæ pecuniæ. Sed quid de pecunia, redacta ex venditione rei immobilis? & dicendum est, inter mobilia connumerari, ut pulche per Tiraquell. de vtroque retract. §. 1. Gloss. 7. num. 113. Rodoan. vbi supr. q. 6. cōtra Foller. in praxi. in verbo, annotentur bona. quid autem in pecunia, posita in banco? & inter immobilia connumerari, tenet idem Tiraq. vbi supra, num. 114. post Bald. in c. post causam. de re iud.
11. Septimo notandum, circa locationem per triennium permisam fieri sine solemnitate, iuxta d. extrauag. quod procedit, quando prædia Ecclesiæ quotannis coluntur, & quo-libet

libet anno fructus colliguntur; unde si quolibet biennio, vel triennio fructus colligantur, potest ad sex annos, & usque ad nouem annos fieri locatio. Ita notabiliter Barbat. in Rub. de rebus Ecclesiae. Couarr. qui comprobat lib. 2. variarum resol. cap. 16. Sed quid si prædium quotannis redideret fructus, & fieret locatio ultra triennium, an valereret, saltem pro triennio? Bal. in auth. si quas ruinas. C. de Sacrosanct. Eccles. tenet, quod sic. idem Paulus in auth. qui rem. C. eod. tit. vbi Iason, & Decius testantur de communi. Couarr. vbi sup. qui etiam dicit esse communem; limitant tamen, quando ex coniecturis appareret locatorem, vel conductorem; non minori tempore rem illam vel locaturum, vel conducturum; quia tunc in totum esset nullus contractus, iux. Alex. Soc. & Alciat. in l. 1. sed si mihi. ff. de verborum obligat. sed vide Annotationem. Nec valet locatio ultra triennium, cum clausula, quod tot sint locationes, quot sunt triennia, ut firmat idem Couar. vbi supra.

**I**Ultimo notandum, quod ex Bulla Pauli IIII. Commissarij, quibus a Romano Pontif. committuntur rescripta, Si in eidem, sunt excommunicati ipso facto, si sunt inferiores, & Episcopi per annum suspensi ab exequutione officij, & obligati ad restitutionem damni illati Ecclesiae, si suæ conscientiæ prodigi, in grauamen, aut detrimentum Ecclesiae, per gratiam, timorem, vel sordes alienationi consenserint; aut decretum, aut auctoritatem interposuerint. Hi vero, qui dolo, vel fraude scienter in detrimentum Ecclesiarum procurauerint alienationem, sive decretum, sunt etiam ipso facto excommunicati, & non possunt, nisi a Papa absolui.

### A N N O T A T I O.

Nu. 6. Annotandum, fuisse pariter decisum in Rota Romana, in noua concessione rei emphyteotica debere adesse evidentem Ecclesiae utilitatem tempore ultimæ concessionis, seu nouæ, & non sufficere ad fuisse in antiqua concessione, & ita pluries fuit decisum in Rota, ut testatur, & probat Cæsar de Grass. decis. 4. de reb. Eccl. non alien.

**I**13 Circa eundem numerum sextum, vbi agitur de emphyteusi Ecclesiastica, queritur de pulchro dubio non parum utili Ecclesijs; An in emphyteusi Ecclesiastica, quæ regulariter recipi solet, pro se, filijs, &

emphyteusi Ecclesiastica, quæ regulariter recipi solet, pro se, filijs, & nepotibus, filius ingrediatur in locum patris, ita quod succedat vna cum patruo tanquam repræsentans personam patris, vel primo ad filios, & illis non existentibus ad nepotes deueniat. Bart. fuit in opinione, quod filius non ingrediatur locum patris, & eius personam non repræsentet. Ita dicit in Auth. post fratres. C. de legit. hered. quem secuti sunt Castren. 146. viso puncto lib. 2. Alex. consil. 204. n. 8. lib. 2. & consil. 129. nu. 8. lib. 5. Rubens in I. Gallus. §. quidā recte. nu. 136. ff. de liberis, & posth. Anc. conf. 82. & alij relati a Rol. cons. 68. lib. 1. & a Menoc. conf. 200. lib. 2. n. 61. quia successio ista nō regulatur secundum successiones ab intestato: ex quo non est quid hereditarium, sed a Domino concedente prouenit. Contrarium tenet Fulgosius in d. Auth. post fratres. & alij, quos recenset Mehoci. loc. citat. vt filius ingrediatur in locum patris, & admittatur vna cum patruo. Prima opinio est recepta a Rota Romana, vt primo ad filios, & demum illis non existentibus ad nepotes deueniat; & ita fuit iudicatum in vna Romana emphyteufis anno 1570. coram Cardinali Seraphino, & in vna Romana domus 6. Martij 1595. coram Illustrissimo Cardinali Pamphilio, non obstantibus allegatis per Rolan. in d. conf. 68. & Hier. Gabr. conf. 76. lib. 1. ac etiam non obstante, quod in defeculum generationis fuerit data facultas nominandi personam extraneam: quia ex hoc non dicitur alterata natura emphyteufis Ecclesiastice, vt etiam durante generatione dicatur transitoria ad heredes, l. in agris. ff. de acquir. rerum domin. & istæ decisiones sunt notandæ, cum emanauerint a tribunali supremo Ecclesiastico, & sunt non parum utiles Ecclesiis.

- Nu. 8. Annotandum, fuisse in Rota Romana decisum in vna Veneta utilitatis contractus 13. Non embriis 1602. coram Illustrissimo Pamphilio, non posse Prælatum alienare magnam quantitatem pecunia etiam conuertendam in utilitatem monasterij, licet sit mobilis sine solemnitate, si est in proprietate monasterij, quia potest Ecclesia in contractu emptionis decipi in pretio. Bero. in c. nulli. num. 83. de reb. Eccles. Rodoanus in suo tract. tit. de pecun. Eccles. num. 15. facit tex. in l. 3. §. quid ergo. ff. de contrar. actione tutel. cum alleg. per Tiraq. de retract. §. 1. glos. 7. num. 106. non enim ista pecunia erat in redditu, vel fructu, vt de ea Prælatus, sicut de alijs fructibus disponere posset, vt loquitur Clem. 1. de reb. Ecclesiæ in si. sed erat in proprietate monasterij, & erat magna quantitas ducatorum quatuor mille: requirebatur igitur solemnitas. & ita fuit notab. decisum.
- Num. 10. Annotandum in Rota Romana haberi pro indubitate, locationem prædij Ecclesiæ ultra triennium esse nullam, etiam pro triennio, ac extrauag. Pauli II. de reb. Eccles. annullare contractum locationis in totum. Et ita fuit decisum in vna locationis Brixien. §.

De-

- Decemb. 1594. coram Domino Peggia, & coram Illustrissimo Pamphilio 20. Martij 1600. in vna Comensis locationis, & sepius in alijs causis. Et eadem opinionem tenuit Consilium Neapolitanum, & probat Afflct. decif. 107. in causa domini Motia: & in eadem Co 16 mensi fuit notabiliter dictum, quod quamvis Bart. communiter receptus in l. codicillis. I. Instituto. ff. de leg. 2. dicat prohibitionem alienationis rei non extendi ad fructus, quoniam aliud est res, aliud fructus rei: nihilominus extranag. comprehendit etiā fructus, quando locatur ultra triennium, ex verbis claris, cum excipiat fructus, qui seruando seruari non possunt.
- 17 Item notandum, dismembrationem fructuum dici alienationem, & requirere omnes solemnitates requisitas in alienatione rerum Ecclesiæ Rota decif. 1. de reb. Ecclesiæ. in nouis. Franch. eod. tit. in 6. Rebuff. in compendio alienat. num. 68. & proinde fuit dictum in Rota Romana in vna Marsicana, non potuisse Episcopum dismembrare fructus parochiæ pro erigendis nouis canoniciatibus in ea, cū numerus parochianorum non fuerit talis, quod rector cum uno Clerico in administratione Sacramentorum non posset supplere, c. vt quisque. vbi Cardinalis, Imola, & alij de vit. & honest. Cler. Casad. decif. 19. de præben. Rebuff. de congrua, num. 65. præsertim cū non fuerit probatus defectus servitij, ita quod propter paucitatem ministrorum, & multitudinem parochianorum aliqui decesserint sine sacramentis, & tanto magis, quod Canonicis, seu coadjutoribus nouiter erectis, non fuit impositum aliquod onus adiuuandi rectorem in administratione Sacramentorum, & alias non sunt necessarij, cum ministri pro cantandis Missis, & Horis Canonicas in Ecclesia parochiali sint tatum ad bene esse, vt alias fuit resolutum in vna Legionensi congrua die 11. Aprilis 1587. coram Lauretano, nec potest dicta dismembratio sustineri vigore Concilij Tridentini, quandoquidem sacra Congregatio relata a Rota in d. decif. censuit Episcopum non potuisse ex fructibus huius Parochialis erigere Canonicatus. Ita fuit resolutum in vna Marsicana dismembrationis fructuum die 14. Februario 1594. coram Illustriss. Cardin. Pamphilio.
- 18 Postremo annotandum, concordiam super decimis non ligare successores, nisi adsit auctoritas Apostolica, c. veniens. de transaction. Abb. in c. ex multiplico. nu. 2. & c. cum homines. num. 4. de decimis. Caputaq. decif. 165. par. 3. & fuit dictum in vna Messanensi præminentiarum 1585. coram Illustriss. Blanchetto, & in vna Conchen. limitum decimarum 4. Martij 1596. coram eod. & in eadem Conchen. 5. Martij 1597. coram Litta. Item fuit decisum in Rota Romana, concordiam super dimissione partis decimarum debitatarum a laicis facta a personis Ecclesiasticis, non valere sine confirmatione Apostolica, nec sufficere consensum Episcopi: & ita fuit dictum in causa

- Nouarien. decimarum 28. Maij 1593. coram Illustriss. Cardinali  
 20 Arigonio : fuit etiam visa Rota iusta concordia super reductione  
 decimarum ad vigesimam, stante difficultate exactioris, & pauper-  
 tate soluentium . Ita fuit resolutum in vna Ecclesiensi. confirm. con-  
 cordiae 20. Februarij 1593. coram Seraphino.
21. Circa nu. 12. Quaritur an Commissarius, qui commissum est Bre-  
 ue Apostolicum, Si in euidentem , teneatur super euidenti vtilitate  
 Ecclesiae examinare testes, & citare partes. Abb. in cons. 41. lib. 1. te-  
 net quod non, sicut non teneretur delegans . sequitur Rodoanus de  
 rebus Ecclesiae non alien. in tit. de cause cognitione . & secuta fuit  
 Rota in vna Lauden. bonorum 8. Iunij 1588. coram Gipso , & fuit  
 dictum, testes examinatos a Commissario super euidenti vtilitate non  
 separatim, sed simul, non esse rei ciendos, non obstante c. venerabili.  
 de testibus. quem textum dixerunt procedere, quando testes exami-  
 nantur in forma Iudicij, secus si extra iudicialiter. Nihilominus con-  
 traria opinio est verior, quod debeat euidenter constare de vtilitate  
 Ecclesiae per testes, & alias legitimas probationes , & non eredatur  
 assertioni Commissarij , & alias alienatio iudicabitur nulla ex textu  
 aperto in cap. 1. de reb. Eccles. alien. in 6. in quo tex. aderat instru-  
 mentu alienationis, in quo enunciabatur vtilitas Ecclesiae, & quia non  
 probabatur, fuit declarata alienatio nulla. & ibi hoc notat Ioan. Mo-  
 nachus, Ioan. And. Dom. nu. 5. vbi dicit, nota optimum tex. quod  
 licet in alienationis instrumento rei Ecclesiastice narretur, vtilitate,  
 vel necessitatem alienandi subesse, nisi aliter probetur, non adhibe-  
 retur fides, nam supra dicitur, quod in instrumento hoc contineba-  
 tur, & tunc Papa dicit, quod non suberat. Sequitur Philippus Franch.  
 Aegid. Bellamera in repetitione Clementinæ, si vna. de reb. Ecclesiae  
 num. 256. & sequentibus concludens , neque esse adhibendam fidem  
 executori cui Papa commisit, quod diligenter se informaret de cau-  
 sa vnionis facienda , & prædicta procedunt multo magis attento  
 stylo hodierno, quo in Breui Apostolico ponitur clausula, Si tibi le-  
 gitime constiterit, quæ denotat cause cognitionem, & citationem  
 partium iuxta veriorem opinionem glos. in Clem. præsenti. de cen-  
 sis. Glos. in Clem. multorum. de pœnis. Abb. in c. sacro. de senten-  
 tia excom. & in c. conquerente. de restitut. spoliat. Felin. in c. si con-  
 stiterit. de accusation. Idem etiam seruatur in alienatione rei pupilli.  
 Bart. in l. Non puto. Non passim. ff. de reb. eorum. pulchre Dec.  
 in l. si donatione. C. de collat. quod non eredatur Iudici, nisi in perti-  
 nentibus ad iurisdictionem, ex glos. in c. pastoralis. in verbo, exone-  
 rare. de offic. deleg. & idem tenet Caualcan. decis. 45. parte pri-  
 ma, D. Stephan. Quaranta in summa bullarum in verbo, alienatio.  
 num. 12. attento stylo hodierno, & dicit aliter esse dicendum quando  
 Papa simpliciter committit Commissario , quod se informet , tunc

stabi-

stabitur assertioni Cōmissarij, & sufficit iudicialis informatio, vt in hac materia distinguunt Domini de Rota in decis. diuers. 716. volum. 1. & 160. vol. secundo: nihilominus teneo indistincte semper debere constare euidenter de vtilitate Ecclesie per doct. supra allegatos in cap. 1. de rebus Eccles. non alien. in sexto . vt per illum textum , & dicta per Bellameram .

## S V M M A R I V M.

- 1 Quarta funeralis an debeatur , si moritur persona insignis , & post sepultum corpus in patria fiant exequia solemnes in alio loco .
- 2 Electio sepulturae commissa voluntati alterius , an valeat .
- 3 Electio sepulturae , facta ad suggestionem alterius , non valet .
- 4 Pater , vel dominus , an possint eligere sepulturam filio , vel seruo im puberibus . & quid Neap. seruetur .
- 5 Electio sepulturae spectat ad Vicarium Neap. quando , qui elegit , non potuit sepeliri in Ecclesia electa .
- 6 Confratres alicuius Congregationis in quo loco sepeliendi .
- 7 Ius funerandi non intelligitur concessum , concessa capella , nisi exprimitur .
- 8 Electio sepulturae quomodo probetur .
- 9 Exigi an possit aliquid pro sepultura , antequam corpus sepeliatur .
- 10 Sepultura an possit denegari , ob non solutionem decimarum .
- 11 Sepultura Ecclesiastica debent priuari , qui in Paschate non communicauerunt , & quid Neap. seruetur .
- 12 Capitulum Cathed. Neap. quando inuitatur ad funus , ipsum solum defert crucem per alienas parochias .
- 13 Officia mortuorum circa cadavera , in Ecclesijs mendicantium à quibus peragi debent .
- 14 Mendicantes , quando inuitantur ad funus , non possunt per alienas parochias deferre crucem .
- 15 Sepulturam eligens voto , vel iuramento non ad suggestionem , teneatur ad obseruantiam .
- 16 Electio sepulturae per quot testes probetur .
- 17 Propositum eligendi sepulturam sine electione non attenditur .
- 18 Parochus an possit propria auctoritate subtrahere sacramenta parochianis ob non solutionem oblationum .
- 19 Sepultura an possit denegari ob non solutionem decimarum .
- 20 Mortuus repertus in puto , vel suspensus , quando debeat priuari Ecclesiastica sepultura .
- 21 Orare an possit pro illo qui seipsum interfecit .
- 22 Sacramēta quilibet potest recipere in Ecclesia Cathedrali in uito parocco .
- 23 Episcopus concurrat in cura animarum cum alijs parochis sua diocesis .

## De sepulturis plura scitu digna.

C A P. L X I I .

ORITVR Rex , vel alia persona insignis , sepelitur in sua patria , postea Neap. vel alibi fiunt exequiae solemnies in Ecclesia , ponitur caps̄a , siue cænotaphium cū culcitra , cereisque accensis , canitur Missa , ac si ibi adesset corpus mortuum ; quæritur , an ista funeralia dici possint , ita ut de illis debeatur quarta funeralis ? & videtur , quod non ; siquidem iuxta notata in Clem. dudum . de sepult. funeralia dicuntur , quæ cum funere dicuntur . Contrarium vero tenet Calder. in cons. 4. de sepult. ex pluribus , ad quem te remitto ; & ita seruatur in Ciuit. & dioecesi Neap. nam Archiep. Neapol. ab antiquissimo tempore exigit quartam partem omnium cœrorum , qui accenduntur circa cadauer sepeliendum in quævis Ecclesia , etiam exempta , dum diuinum officium peragitur , illamq; exigit , quando fiunt exequiae aliquorum Principum , qui alibi sepulti sunt . Et quia Capitulum Ecclesiæ Cathedralis Neapol. habet priuilegium , & est in antiquissima possessione sepeliendi omnes deceđetes in Ciuitate , & dioec. Neapol. qui cum potuissent , non elegerunt sepulturam , nisi habeant proprium sepulchrum : propterea non abs re esse putauit quædam pauca , quæ circa sepulturam in dubium reuocantur , hic inserere . Et primo solet dubitari , an valeat elec̄tio sepulturæ commissa voluntati alterius , in præiudicium Capituli ? Anchar. & Domin. in c. 1. de sepult. in 6. dicunt valere prædictam electionem in præiudicium parochiæ , cui de iure competit sepultura , non facta electione ; & successiue in præiudicium Capituli , quod succedit in locum parochiæ in hac ciuitate ; quia satis dicitur elegisse , qui per alium elegit ; & ex alijs . Contrariam autem opinionem tenent Lapus in dicto capitulo primo , & idem Petrus de Ancharano in consilio ducentesimo decimoquarto , vbi post Lapum concludit non valere dictam electionem , nisi Commissarius eli-

gat

gat viuente, & scientे committente; valerē tamen electio-  
nem loci sepulturæ, commissam alicui in Ecclesia per com-  
mittentem electa. Ista secunda opinio videtur verior, quam  
pluribus rationibus probant Lapus, & Petrus vbi supra, illa  
principia ratione, quod, licet electio committi potuerit, &  
ipse committens decesserit commissione iam facta, non tamen  
decessit facta electione, & ideo acquisitū fuit ius Ecclesiae, in  
qua debebat sepeliri, non electa sepultura; aliud enim est eli-  
gere sepulturam, aliud eius electionem committere. & ita

3 Neapolis seruatur. Sed pone, quod Parochus, dum accedit  
ad communicandum infirmum, non interrogat ipsum in ge-  
nere, in qua Ecclesia vult sepeliri; sed in specie dicit infir-  
mo, vis sepeliri in parochia, vel alia Ecclesia? ipsam speciali-  
ter nominando. Dicendum est, non valere hanc electionem,  
tamquam facta ad suggestionem, sed debere in genere inter-  
rogari. arg. tex. in l. 3. §. pen. ff. de quæst. Ita notabiliter ex  
pluribus concludit Crauetta in consilio decimosexto volu-  
mine primo. sequitur Bursatus, consilio ducentesimo vigesi-  
mosexto numero 18. volum. tertio.

4 Aliud est dubium, an  
pater, vel dominus possint eligere sepulturam filio, vel seruo  
impuberibus. tex. in cap. licet. de sepult. in 6. dicit, quod  
stante consuetudine, potest pater eligere sepulturam filio im-  
puberi, quem tex. extendunt ad dominum circa seruum, Pe-  
trus de Vbaldis de canon. Episcop. in fin. cap. 11. Sil. in ver-  
bo, sepultura. §. 1. Sebaſt. Medices de sepult. q. 8. vbi etiam  
dicunt seruum puberem posse sibi eligere sepulturam; & dicit  
Sil. ibidem, quod seruus quoad spiritualia liberatur à domini  
potestate. Ista consuetudo non est in ciuitate Neap. & quia  
impuberis, quando malitia supplet ætatem, possunt sibi eli-  
gere sepulturam. Petr. & Sebaſt. vbi supra, cum etiam ma-  
trimonium carnale contrahere possint. Seruatur Neapolis,  
quod Capitulum tradit sepulturæ impuberis, siue seruos, si-  
ue liberos decedentes, post duodecimum ætatis annum com-  
pletum, non ante; sed relinquit parochiæ. Pariter Capitu-  
lum sepelit puberes, decedentes in furore, nam licet non  
dicatur nolle, qui non potest velle, l. pater Seuerinam. vbi  
Bartolus. ff. de condition. & demonstration. potuerunt ta-  
men

men eligere ; dum erant sanæ mentis ; nec consideratur ratiō  
 diuersitatis inter istos , & illos , qui sani mente incidunt in ali-  
 quam infirmitatem , & amittunt loquela m , l. illud . ff. ad l.  
 5 Aquiliam . decedentes vero facta electione sepulturæ , qui  
 non potuerunt sepeliri in Ecclesia electa , ob aliquod impe-  
 dimentum , Vicarius Neapolit. arbitratur in qua Ecclesia sint  
 sepeliendi , secundum coniecturas , & deuotionem ; non enim  
 possunt dici deceſſisse sine electione , nec habuisse intentio-  
 nem ut sepelirentur in parochia . Præterea confratres alicu-  
 ius Congregationis sunt sepeliendi in parochia , si non elegant  
 6 sepulturam . Petrus de Vbal. vbi supra in fine , in cap. incip.  
 veniamus ad alias personas ; & sic ad Capitulum spectat se-  
 pultura , nec Capitula Congregationis , siue statuta , possunt  
 aliquid decernere in præiudicium Capituli , nempe , quod  
 confratres sepeliantur in loco Congregationis : siquidem  
 nec priuilegium Principis intelligitur cum præiudicio tertij ,  
 l. 2. §. si quis a Principe . ff. ne quid in loco publico . & ex re-  
 gula , l. id quod nostrum . ff. de reg.iuris ; ita quod , nisi Con-  
 fratres elegant expresse sepulturam , Capitulum eos sepelit .  
 7 Item notandum , quod concessa Capella alicui , etiam cum  
 iure patronatus , non intelligitur concessum ius sepulchri , nisi  
 expresse concedatur . Archid. in cap. 1. de pact. in 6. Bonif.  
 in Clem. dudum . §. huiusmodi . de sepult. & saltem debet  
 adesse licentia Episcopi tacita , iuxta a nobis latius tradita in  
 8 cap. 40. num. 17. Item notandum , quod electio sepulturæ  
 probatur per testes singulares , si unus deponat audiuisse eligi  
 sepulturam a Francisco in tali loco , & alius in alio loco . Gui-  
 dopap. notabiliter in decis. 594. Neapolit. statur dicto confes-  
 sarij , vel testamento , aut testibus , vt in Conc. Prouinc. statui-  
 tur sub tit. de sepult. Ad hæc notandum , quod magis com-  
 9 munis Doct. opinio est ex laudabili consuetudine , posse ali-  
 quid recipi pro spiritualibus administrandis , iuxta c. ad Apo-  
 stolicam . de sim. sed non posse peti , antequam administren-  
 tur , non obſtante consuetudine . Ita Ostien. Innoc. Io. Andr.  
 Ant. Abb. Felin. & alij , in d.c. ad Apostolicam . idque clare  
 probatur in d. tex. videtur enim in se habere speciem mali , a  
 qua est abstinentia , cap. cum ab omni . de vit. & honest.  
 cler.

cler. dicit tamen Caiet. in sum. in verb. simonia. quem sequitur Nauar. cap. 23. in Manual. num. 106. quod, quando probabilit̄ timentur futuræ molestiæ, & contentiones, ad illas tollendas, possunt consueta dari, & peti ante administrationem: & ita Neapoli seruatur circa sepulturas, quod ante sepulturam defuncti datur pignus, vel alia idonea cautio de soluendo, quod fuerit iustum, & alias non sepelitur cadauer defuncti, vt in d. Concil. Prouinc. Neap. cap. 47. Nec etiam debet denegari sepultura ob non solutionem decimorum, vel alterius debiti; nam impium est, arg. cap. non æstimemus. 13. quæst. 2. & creditores, impedientes sepulturam debitorum, propter debitum, amittunt debitum, sunt infames, publicantur eorum bona, & alijs poenis puniuntur, l. fin. cum auth. item. C. de sepul. viol. tanto magis parochus. Nauarr. conf. 2. de decimis. qui dicit in specie non licere parrocho propria auctoritate repellere parochianos a perceptione sacramentorum, ex quo non soluerunt decimas, nec debere Episcopos talia scandalosa tolerare, sed acriter punire prædicta facientes, sed vide Annotationem. Ultimum notandum, quod, qui non confitetur semel in anno, nec in Paschate communicat, potest priuari Ecclesiastica sepultura, ut habetur in cap. omnis vtriusque sexus. de poenit. & remiss. & potest etiam excommunicari: sed Neapoli seruatur, quod propter amplitudinem Ciuitatis, non solent in genere excommunicari omnes qui non adimpleuerunt præceptum superdictum, sed solent excommunicari in specie, qui in specie denunciantur in Curia, & in genere prope festum Corporis Christi solet interdici ingressus Ecclesiæ omnibus, qui infra totam octauam Corporis Christi præcepto non satisferrint: & anno 1600. Dominus Hercules Vaccarius, tunc Vicarius Neap. doctrina, & probitate insignis, mandauit sepe liri in loco profano quandam iuuenem, qui vt ex fide Parochi apparebat, duobus annis non communicauerat in Paschate, nec ostenderat in mortis articulo signa contritionis; & fuit dictum sibi incumbere onus probandi, quod communicauerat extra parochiam in Ecclesia Cathedrali Neapol. Est etiam notandum, quod quando Capitulum Ecclesiæ Cathedræ.

12 thed. Neap. inuitatur ad funus, ipsum solum deferit crucem, per alienas parochias, & non aliæ parochiæ. facit not. doctrina Felin. in cap. cum non licet. de præscript. vbi dicit, quod Capitulum Cathedralis debet præcedere Prælatum Ecclesiæ inferioris collegiatæ, quando inuitatur ad funus corporis, quod debet deferri per illius parochiam, quia Episcopus 13 præcederet; ergo & Capitulum. Item plures declarauit sacra Congreg. quod quoties cadauera ad Ecclesiæ fratum mendicantium deferuntur, officia mortuorum, ac reliqua officia, quæ in huiusmodi ministerio circa cadauera adhiberi solent, non à canonicis, neque à clero, sed à fratribus obiri, & peragi debent. Item notandum, quod quidquid dicant Oldrad. in cons. 259. & Abb. in cap. cum liberum. de sepultur. mendicantes, quando vocantur ad funus, non possunt deferre Crucem inuito Parocho per eius parochiam, ex bullâ Leonis X. Sacro approbante Concilio.

### A N N O T A T I O.

Annotandum, quod pactum, iuramentum, votum, vel fides interposita ad suggestionem regularium vel clericorum, de eligenda sepultura, vel electa non mutanda sunt prohibita, sub penitentia contentis in cap. 1. de sepulturis, in 6. & inducentes sunt ipso facto excommunicati, Clem. cupientes. de pœnis. Nihilominus, qui non inductus ad aliorum suggestionem promittit & libere, se obligat ad sepulturam in aliquo loco, & iurat, tenetur ad obseruantiam iuramenti. ita determinauit Rota Romana decis. 2. de sepult. Cesar. de Grassi. ex Speculatore J. compendiose num. 26. de instrum. editione. & in tit. de sepult. nnn. 6. & Ostien. quem sequitur Angelica in verbo, sepultura. num. 40. quidquid alij dixerint, & conclusum fuit in Rota, quod accipiens maioricatum, fideicommissum, vel donationem, & astringens se iuramento ad eligendum sepulturam secundum voluntatem testatoris, tenetur ad obseruantiam, quia res debet transire cum causa sua, & si nolebat iuramento astringi debebat dimittere maioricatum, ut latius in dicta decis. habetur.

Num. 8. Notandum, quod ad probandam electionem sepulturæ requiruntur saltem duo, vel tres testes, cum sit species ultimæ voluntatis, & agatur in ea de præiudicio Ecclesiæ Parochialis, sicut qualibet dispositio ad pias causas requirit numerum duorum, vel trium, testium, cap. cum esses. de testamentis. Ita Sebastianus Medices de sepul-

sepulturis quæst. 8. quo loco subdit solum propositum eligendi sine electione sepulture non sufficere , quia propositum in mente retentum nihil operatur l. si repetendi. C. de conditione ob causam. & in decis. Guidopapæ 594. allegata in Praxi , erant quatuor testes depoentes de electione sepulturæ.

Num. 10. In quo dicitur sepulturam non esse denegandam ob non solutionem decimarum , nec licere Parocho propria auctoritate repellere parochianos à perceptione sacramentorum . Notandum in quam plurimis diœcesisibus seruari contrarium quoad sepulturam , ut denegetur ob decimas non solutas , quæ consuetudo est toleranda in locis , in quibus est difficilis exactio decimarum , ex dictis num. 9. auctoritate Nuarri cap. 23. num. 106. & Caietan. in summa verbo simonia . concludentium posse peri solita dari ante administracionem spiritualium , quando timentur futura molestia , & contentiones ; sed Rebuff. de decim. quæst. ultima num. 16. dicit laicos detinentes decimas debere carere Ecclesiast. sepultura ex cap. prohibemus. de decim. Sed an non reddentes decimas , & alias debitas oblationes possint puniri per subtractionem sacramentorum , notanda sunt verba D. Thomæ 2. 2. q. 86. art. 1. cuius verba sunt , quod illi qui oblationes debitas non redditunt , possunt puniri per subtractionem sacramentorum , non per ipsum sacerdotem , cui oblationes sunt facienda , ne videatur per Sacramentorum exhibitionem aliquid exigere , sed per superiorem aliquem . hæc sunt verba , super quibus dicit Caietus quid faciet Sacerdos in tali casu , si ministrat Sacra menta existenti in peccato mortali , peccat , si non ministrat , peccat , erit ergo perplexus . ad hoc dicit , quod Sacerdos debet charitatue monere hominem non reddentem debitas oblationes , vt saltem sit paratus consulere conscientiæ suæ iuxta boni viri iustum arbitrium : & si quidem consenserit , potest illi iam in bono statu existenti ministrare Sacra menta ; si non consenserit , protestari debet coram alijs , quod non propterea , quia ad eum peruenire debent oblationes , sed quia non est paratus conscientiæ suæ consulere , negat ei sacramenta , donec superior consultus prouideat : & sic debet denunciare superiori , & interim non tamquam Iudex , sed tamquam deuultans participare in peccato mortali cum illo , Sacra menta negare poterit : non remanet ergo perplexus , nec oportet eum usurpare sibi superioris potestatem .

Num. 11. Alias personas , quæ carere debent Ecclesiastica sepultura ,  
20 enumerat Sebastianus Medices de sepulturis , quæst. 11. Vnum tamen singulariter nota , quod si reperiatur aliquis mortuus in puto , vel laqueo suspensus , non debet priuari Ecclesiast. sepultura . Quoniam licet se ipsum occidens non sit in Ecclesia sepeliendus , cap. placuit . 23. quæst. 5. nisi indicij , & conjecturis liqueret eum furore , aut

- aut mentis alienatione se ipsum occidisse, ut Neapoli seruatum fuit eum quodam Canonico Ecclesiae Cathedralis, qui ex furore seipsum puteum proiecit, nam honorifice in Ecclesia sepultus fuit: tamen vbi non constat, quod seipsum interficerit, vel precipitauerit, id nec est presumendum. Nemo enim presumitur delinquere. I. merito ff. pro socio. Potuit enim ab alio in puteum proijci, vel suspensi. Ita Marianus Socin. conf. 51. vol. 2. Couarr. lib. 2. variar. resol. cap. 1. num. 11. quod si vehemens presumptio esset in contrarium, aliud esset diceendum, nempe si aliquis reperiatur suspensus in cubiculo ianuis retro clausis, cum quo nemo morabatur, maxime si aliqua magna causa doloris præcessisset, tunc arbitror esse priuandum.
- 21 Ecclesiastica sepultura: pro illo autem qui se ipsum interfecit, licer carere debeat. Ecclesiast. sepultura, potest priuatim orari, potuit enim fieri, ut in ultimo vita spiritu contritionem peccati commissi habuerit. Ita tenet Paludanus in 4. dist. 20. q. 1. Cardinalis de Turcrem. 11. q. 24.
- 22 Eodem num. ibi: quod communicauerit extra parochiam in Cathedrali. Notandum, quod quilibet Diocesanus potest recipere Sacraenta in maiori Ecclesia. glos. in cap. officium. de officio Archipresbyteri, & potest inuito parocho adire Episcopum pro Sacramentis; nam Episcopus concurrit in cura cum alijs Parochis, omnes in d. c. omnis utriusque. de pœnit. & ipsi Episcopo principaliter est cœmissa cura animarum omnium plebium suæ dioecesis, c. quæcumque. 10. q. 1. cap. præcipimus. 12. q. 1.

## S V M M A R I V M.

- 1 Clerici negotiatores esse non possunt.
- 2 Negotiatio, & artificium differunt.
- 3 Clerici, an possint lucrari ex artificio, sine necessitate.
- 4 Clericus, an possit exercere artificium mixtum cum negotiatione.
- 5 Clericus, an possit aliquando exercere negotiationem.
- 6 Et an per alios.
- 7 Clericus, an possit tenere tabernam, & vendere vinum, quod colligit in possessione sua.
- 8 Negotiator dici non potest, qui semel negotiationem exercuit.
- 9 Clerici in minoribus non beneficiati non prohibentur exercere negotia sæcularia alias licita.
- 10 Clericus potest incumbere artificio, dummodo non se substrahat a diuinis.
- 11 Clericus potest ex artificio lucrari absque necessitate.
- 12 Clerici quando possunt conducere possessiones.

S V M -

- 13 Clerici possunt locare animalia sibi obuenta ex decimis, donatione, vel  
hereditate.
- 14 Clericus potest emere animalia si habet multa pascua, ut depa-  
scantur.
- 15 Clericus quando possit vendere rem emptam non mutatam.
- 16 Clericus potest abundantiter prouidere domui sua ne indigeat.
- 17 Clerici an possint tenere tabernas.
- 18 Clerici quando possint esse tabelliones.
- 19 Notarij Apostolici non possunt impediri exercere suum officium.
- 20 Clericus non potest esse maiordomus Principis.
- 21 Clerici pescatores an dicantur negotiatores.

## De Clericis negotiatoribus. CAP. LXIII.

- I VIA clerici prohibentur esse negotiatores.  
Q cap. ejciens. cap. negotiatorem clericum. &  
 per totam 88. dist. c. fi. de vit. & honest. cler. cū  
 simil. & s̄aepē in iudicio quæritur, quas nego-  
 tiationes exercere possunt: quæ vt plurimum  
 in dubium reuocantur; hoc loco recensere
- 2 volvi. Sit itaque conclusio, quod clerici non possunt aliquid  
 lucrari ex negotiatione; sed ex artificio sic: dicitur autem ne-  
 gotiatio quando res empta nō mutata forma alteri venditur;  
 artificium vero, quando quis emit aliquam materiam, & per  
 artificium reducit ad aliquam formam, vt si forte emat vimi-  
 na, & faciat canistra, vel emat chartam, & conficiat libros, vel  
 emat aliquod lignum, vt conficiat aliquam domum, vel emat  
 filum, vt faciat retia, iuxta cap. nunquam. de consecr. dist. 5.  
 c. clericus victus. 91. distinct. Ita Ant. Abb. Imol. in cap. fin.  
 de vit. & honest. clericorum; non tamen articia inhonesta  
 exercere debent, vt esse carnifex, vel publicus faber, pelles,  
 vel coria aptare, & huiusmodi vilia, & immunda exercere;  
 poterunt tamen vineas proprias vitare, vel fodere, domos  
 suas reficere, ligonizare in propria vinea; sed non locare  
 operas suas ad arandum, vel fodiendum. Speculat. de cler.  
 coniug. num. 6. & seqq. Imol. notab. in d. cap. fin. de vit.  
 3 & honest. clericorum. & lucrari ex artificio licet clericis,  
 etiam sine necessitate. Ost. Anch. in cap. secundum insti-  
 tuta,

- tuta, ne cler. vel Monach. Feder. de Senis cons. 207. concludens licitum fuisse certis monachis, siue abundantent, siue non, facere deferri venam ferream de vno loco ad alium lucri causa, ex quo rudem illam materiam per eorum artificium reducebant ad aliquam formam, & illam vendebant; & quod tenebantur soluere gabellam. Idem tenet Ioan. Baptista Ferrettus in cons. 145. incipiente, Quæritur utrum. cap.
- 4 Odoardus. Sed quid si artificium sit mixtum cum negocia-  
tione, puta, si clericus emat possessionem ad finem ven-  
dendi fructus percipiendos? Domin. Ant. in d. cap. fin. di-  
cit esse prohibitum propter tales mixturam. Contrariam  
opinionem veriorem esse dicit Imola in d. c. fin. idem tenet  
Ferret. vbi supra; & sic poterit clericus emere puellos equo-  
rum, & postea equos perfectos suo labore & industria alijs  
5 vendere, & similia facere. Sed an clericus possit aliquando  
exercere negociationē emendo, & vendendo alteri rem, non  
mutata forma? & dicendum est, quod sic ex causa necessitatis,  
& tunc honeste, sine mendacio, & periurio, cum pretio mo-  
derato, dicendo veritatē, & non mendacium, & tantum volo  
lucrari. Ita Specul. & Imola, vbi supr. & assignat rationem  
Imola; quia negotiatio est clericis prohibita; nam vt pluri-  
6 mum non sit sine mendacijs, d. c. ejcijens. Idem tenet Gloss.  
in d. c. negotiatorem. Ost. & Anchar. vbi supra. Sed an li-  
ceat negociationem per alios sine necessitate exercere? Gloss.  
& dd. communiter in Clem. i. de vit. & honest. clericorum,  
dicunt, quod clericus, qui per alios exercet artem macellarij,  
vel tabernarij, licet non incurrat poenam d. Clem. tamen est  
in culpa, & sic delinquit. facit reg. qui per alium &c. & ista  
videtur verior opinio, quam tenet Ignatius Lopez super Pra-  
xi Diaz, cap. 95. maximam enim cupiditatem bonorum tem-  
poralium præsefert. Posset nihilominus per alios exercere  
pro honesta sua, & suorum sustentatione. Nauar. cap. 25. nu.  
111. Sed an possit clericus tenere tabernam, & vendere vi-  
num, quod colligit in possessione sua, vel Ecclesiæ? Et di-  
cendum est, quod potest tenere tabernam, etiam in domibus  
Ecclesiæ, dummodo non vendat illud per se ipsum; sed per  
alium. Dominic. & Franch. in c. vnic. de vit. & honest. cleric.

in 6.

sin 6. & posse vendere per alios, etiam per minutum, censeo,  
8 cum diuersitatis ratio reddi non possit. Notandum præterea,  
clericum non posse dici negotiatorem, per vnius rei emptio-  
nem, vel venditionem; sed plures actus requiruntur. Gloss.  
& Bart. in l. 1. §. licet. ff. de tributor. act.

## A N N O T A T I O

- 9 Annotandum, quod clerici in minoribus non beneficiati non pro-  
hibentur exercere negotia secularia, alias licita, ita Abb. post Ost.  
& Innoc. in c. 1. ne cleric. vel monachi.
- 10 Item notandum, quod clericus potest incumbere artificio, dum-  
modo non se subtrahat à diuinis, & Ecclesiasticis officijs. glos. in sum-  
ma, dist. 91. probatur in c. clericus. eadem dist.
- 11 Item notandum, quod clericus potest ex artificio lucrari etiam  
sine necessitate, & ultra doctores allegatos in Praxi id tenet. Innoc. in  
cap. secundum. ne clerici vel monachi. & est magis communis op-  
nio, quamvis Abb. in d. c. cum secundum. & in cap. 1. ne clerici vel  
monachi. teneat non licere absque necessitate per tex. in d. c. 1. cu-  
ius opinio posset procedere, quando ardens avaritia animus cum  
scandalo conspiceretur. Item clericus non potest res conductas ha-  
bete d. c. cum secundum. & c. 1. declara, vt instanti necessitate pos-  
sit. Abb. in d. c. cum secundum. ne clerici vel monachi. vbi dicit cle-  
ricis posse locari omnes obuentiones Ecclesie, quæ locatio non de-  
bet fieri laico, ne Ecclesia subiiciatur régimi vel dispositioni lai-  
corum.
- 13 Item potest clericus locare animalia, & oves, & boues si habet ex  
decimis vel successione, aut alias sibi data, aut si habens pascua  
14 multa, emit animalia, vt illa depascerent, ad sustentationem sui, &  
suorum, & pauperum, non autem, si emit, vt traderet ad incremen-  
tum, vel aliud ageret in fraude negotiationis. ita Rodoanus de  
spolijs q. 2. post Raymundum, & alios per ipsum allegatos,
- Præterea si clericus emit rem, non vt vendat, sed ad sui usum, si  
15 postea propter aliquam necessitatem velit vendere, non prohibetur  
vendere etiam pro maiori pretio, si tantum tunc valet. Abb. in d.  
c. 1. ex D. Thoma. 2. 2. quæst. 67. art. 4. faciunt notata per Bartoluin  
L. cetera. §. fin. ff. de leg. 1. vbi dixit, quod si statutum imponit pœ-  
nam ementi frumentum vt vendat, non habet locum in illo, qui emit  
pro usu suo, & postea vendidit, quia eo non indiguit. potest etiam  
16 clericus emere pro viatu suo in abundantia exemplo Joseph Genes.  
41. & si quid superest potest vendere. Rodoanus loco cit. Item cle-  
17 ricis est prohibitum tenere tabernas, c. nulli licet. dist. 44. sed con-

trarium habetur in l. 2. C. de Episcopis, & clericis. sed illud potest intelligi, & concedi propter necessariā, & honestam negotiationem. ita dicit Glos. in c. negotiatorem. 88. declarans d. l. sequitur Rodoanus num. 41. vbi dicit ex eadem causa necessaria posse clericos p̄esse ergasterijs, seu Agastarijs, seu stationibus operarum. Item clericus potest emere rem, vt eam melioratam vendat carius, puta equum pullum nutriendum, vt dicitur in Praxi, vel tabulam, vt Imaginem faciat, quia in talibus non est negotiatio, sed artificium. Rodoanus q. 2. qui id probat.

Vlterius, non potest clericus exercere officium tabellionis, cum sit officium vilissimum, & est quoddam genus negotiationis, & dicitur tabellio seruus publicus seruiendo omnibus, & quod videtur officium seculare, à quo debet clericus abstinere, sed debet intendere circa Rempublicam Ecclesiasticam, & spiritualem, non circa mundanam, cap. sicut nec clerici vel monachi. declara, quod licet non possint recipere nouas rogationes tamquam tabelliones veteres, tamen poterunt complere ex glos. notabili, quam extollit Philippus in c. vt officium. in verb. præmissa, de heret. in 6. quæ hoc determinat in monacho.

18 Item possunt clerici, sive in sacris constituti, sive in minoribus, si non habent competentia beneficia, aut indigent, exercere officium tabellionis tam coram Papa, quam in alia curia. Abb. in d. c. sicut. & ibi Zabar. Rodoanus loc. cit. Notandum, quod Notarij Apostolici creati à Papa non possunt ab Episcopo prohiberi cōficere instrumenta, si sunt idonei. ita fuit pluries decisum iih Rota Romana, & signanter in vna Vicentina Scribania 28. Novembris 1588. coram Seraphino. Ruin. conf. 201. nu. 3. lib. 1. Iason. conf. 222. columna 3. lib. 4. Dec. conf. 17. num. 2.

20 Item clerici non possunt exercere officium maioris domus alicuius Principis, vt probatur in auth. de sacrosan. Episcopis. l. alium autem. & in cap. 2. ne clerici, vel monach. ibi. ne ministri & in Hispania id expresse cauetur in l. Partitarum. tit. 6. l. 45. parte prima, & ibi Lopez.

21 Vlterius queritur an clerici piscatores dicantur negotiatores, vt puniri possint.

Respondeo, quod piscatores non dicuntur negotiatores, vt est tex. clarus in l. legatis seruis. ff. de leg. 3. vbi Albericus notat. sed limitat, quando venderent pisces, quia tunc dicentur negotiatores. sequitur Sebastianus Medicus in tract. de venatione, & p̄ficatione quæst. 60. quod nota.

S V M M A R I V M .

1 Clerici blasphemari quomodo puniantur.

2 Intellectus Bullæ Pij Quinti , de pœnis blasphemantis Deum , &amp; Sanctos .

## De clero blasphemo . C A P . LXIV .

**I** C I T Bulla Pij V. incipient, Cum primum, quod clerici blasphemantes nomen Dei, & Beatae Mariæ, si habent beneficia, pro prima vice amittant fructus vnius anni, pro secunda vice priuentur beneficijs, pro tertia omnibus etiam dignitatibus priuati, deponantur, & in exilium mittantur: quod si non habeant beneficium, pro prima vice, poena pecuniaria, vel corporali puniantur, pro secunda carceribus mancipentur, pro tertia verbaliter degradentur, & ad triremes mittantur; si vero retiquos Sanctos blasphemauerint, pro qualitate blasphemiae, atque personæ, pro arbitrio Iudicis puniatur Et cum fuisse inquisitus in Curia 1. vice quidam clericus, non habens beneficia, quod plures blasphemauerat Deum, & B. Virginem, dubitabatur an deberet condemnari ad triremes? Et fuit dictum, quod illa verba bullæ, pro prima vice, intelliguntur de prima vice 2 punitio, non blasphemiae. facit cap. cum non ab homine. & ibi Abb. notabiliter num. 28. de iudic. l. capitalium. §. solent. ff. de pœnis. ibi, quod si ita correcti. cap. graue. de præbend. ibi, post primam, & secundam correctionem. textus in §. si quis in domo. in auth. vt liceat matri, & auiæ. & in auth. de Eccles. titulis. §. si autem. collat. 9. & in auth. si quis ei. C. de adult. & ita in similibus casibus, de iure esse, tenet Abendanus, de exequ. mandatis Regis, parte 2. cap. 9. quem refert, & sequitur Ignat. Lopez super Praxi Diaz super cap. 70. videtur enim bulla habuisse respectum ad correctionem clericorum: & quia dictus clericus plures blasphemauerat Deum, fuit factus exul à ciuitate per quinquenium pro prima vice .

S V M M A R I V M

- 1 Missæ plures eodem die celebrari prohibentur, regulariter.
- 2 Celebrantes duas Missas eodem die, quomodo puniantur.

## De celebrantibus plures Missas eodem die.

## C A P . L X V .

- V**ERIOR est opinio doctorum, dicentium, esse prohibitam celebrationem plurium Missarum eodem die, per cap. sufficit. de cons. dist. 1. & cap. consuliisti. de celebr. Missa. ita Archid. & Card. de Turrecrem. in d. cap. sufficit. Ang. in verbo, Missa. num. 46. Sil. in verbo, Miss. el 2. num. 7. Nau. cap. 25. num. 87. Jacob. Menoch. de arbitr. centur. 5. casu 407. qui alios refert, quamuis Diaz in Praxi sua crim. cap. 35. dicat de iure non prohiberi, omni tempore celebrare plures Missas: possunt tamen plures Missæ celebrari eodem die in aliquibus casibus, quos refert 2 Nauarr. vbi supra. Sed dubium est, quia pœna sit puniendus sacerdos, celebrans duas Missas eodem die in casibus non permisssis. Diaz, & Menoch. vbi supra, dicunt remitti arbitrio Iudicis, qui iuxta facti qualitatem, & scandalum, pœnam indicet. Neapol. cum pluries hic casus accidisset, fuit imposta pœna triremium per triennium, & suspensionis a celebratione Missæ.

Animaduertendum, pœnam triremium per triennium impositam contra celebrantes duas Missas, fuisse inflictam propter celebrationem duarum Missarum eadem die ex auaritia pro pecunia, quod summopere damnatur a sacris canonibus, c. sufficit. de cons. dist. 1. quod si non ex auaritia, sed ex aliqua causa, licet non urgenti, iux. cap. consuliisti. celebrarentur duas Missas eodem die, non crederem tam acri pœna sacerdotem plectendum, nempe si contra loci consuetudinem celebraret quis alteram Missam pro defunctis, non præsente

cor-

corpo mortuo: nam Archidiaconus in d.c. sufficit. tenet posse celebri alteram Missam pro defunctis, etiam si non sit præsens corpus mortuum, sed pro anniversario, vel deuotione, dummodo non sit corrupta intentio, nec contra consuetudinem loci, aut constitutio-  
nem synodalem, ex generalitate d. c. sufficit. & sequitur Cardinalis de Turrecremata. Nec obstat d. c. consuluisti. de celebr. Missarum. in quo exprimitur causa necessitatis; quia satis videtur, quod sa-  
cerdos commode propter alias occupationes alia die celebrare non possit, iux. l. nepos Proculo. ff. de verb. signif. & secundum Archid. potest dicere quis duas Missas eadem die pro defunctis; sed in Regno Neapolitanō consuetudo est in contrarium. Animaduertendum, etiam, quod Ioan. Andreas in d.c. consuluisti. tenet ex causa licere, celebrare Missam pro defunctis, quādō fuit dicta prima Missa de die, sed non quando prima Missa fuit pro defunctis: affert rationem, quia à defunctis nullus regreditur; & ideo celebrata Missa defunctorū, non celebratur altera de die, sed omnes tendimus ad mortem. Vnde ce-  
lebrata Missa de die, potest pro defunctis celebrari; & ita dicit se habere consuetudinem. Sequitur Gregorius Lopez part. I. tit. 4. su-  
per l. 50. sed re vera talis ratio non satisfacit, & in contrarium est tex. apertus in d.c. sufficit, in quo præsupponitur, primā Missam fuisse celebratam pro defunctis, secundam de die. In Hispania propter penitentiam sacerdotū in aliquibus locis sacerdos celebrata Missa in una terra, se confert ad aliam, & celebrat secundam Missam, quod fieri potest iux. Ioan. Andr. in d.c. quando unus præest duabns Ecclesijs.

### S V M M A R I V M .

- 1 Clericus officium diuinum omittens per longum tempus, potest priuari beneficio.
- 2 Officium diuinum quando recitari possit ultra descriptum in Breuiario Romano.
- 3 Episcopus, vel alia persona principalis non tenetur dicere, asperges, in diebus Dominici.

### De clero beneficiato omittente recitare diuinum Officium. C A P . L X V I .